
О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

  

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

  

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

  

  

ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА

  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

  

17.04.2013                                                                                                        № 28

  

с. Берея

  

  

 1 / 13



О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

О проведении смотр – конкурса

  

  

на лучшее благоустройство, санитарное состояние

  

  

территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

  

  

  

В целях улучшения благоустройства, санитарного состояния территории и жилищного
фонда, бережного отношения к земле, объектам коммунального хозяйства и зелёным
насаждениям на территории Береинского сельсовета.

  

постановляю:

  

1.Объявить с 20 апреля по 20 октября на территории сельсовета смотр-конкурс на
лучшее благоустройство, санитарное состояние территорий и жилищного фонда
Береинского сельсовета.

  

2.Установить, что  подведение итогов  смотр – конкурса  на  лучшее благоустройство,
санитарное состояние территорий и жилищного фонда Береинского сельсовета

 2 / 13



О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

проводится до 1 ноября.

  

3.Утвердить:

  

3.1.Состав конкурсной комиссии (приложение № 1);

  

3.2.Положение о проведении смотр – конкурса на лучшее благоустройство, санитарное
состояние территорий и жилищного фонда Береинского сельсовета (приложение №2).

  

4.Постановление вступает в силу с момента опубликования в информационном
бюллетене «Вестник администрации Береинского сельсовета».

  

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  

  

  

В.А.Иваненко

  

  

  

 3 / 13



О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

Приложение № 1 к

  

Постановлению главы

  

Береинского сельсовета

  

от 17.04.2013 г. № 26

  

  

Состав конкурсной комиссии:

  

  

1.Председатель комиссии:

  

  

Иваненко Вячеслав Андреевич – глава Береинского сельсовета;

  

  

2.Члены комиссии:

 4 / 13



О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

  

  

Смолич Зинаида Алексеевна – библиотекарь;

  

Кириленко Анна Николаевна – директор СДК;

  

Останина Татьяна Анатольевна – специалист 1 категории сельсовета;

  

Иванченко Светлана Владимировна – предприниматель.

  

  

  

Утверждено

  

Постановлением главы

  

Береинского сельсовета

  

от 17.04.2013 г. № 26

  

 5 / 13



О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

  

  

ПОЛОЖЕНИЕ

  

«О смотре – конкурсе на лучшее благоустройство, санитарное состояние
территории и жилищного фонда Береинского сельсовета»

  

  

1.Общие положения

  

  

1.1.Конкурс по благоустройству и санитарному состоянию Береинского сельсовета
(далее – конкурс) проводится в целях дальнейшего благоустройства сельского
поселения, обеспечения его надлежащего санитарного состояния, воспитания
населения в духе бережного отношения к земле, жилищному фонду, объектам
коммунального хозяйства, зелёным насаждениям.

  

Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, учреждений и организаций всех
форм собственности к работам по благоустройству территории поселения, а также
привлечения к благоустроительным работам внебюджетных ресурсов.

  

1.2.Задачами конкурса являются:

  

-совершенствование форм работы с населением и создание условий для

 6 / 13



О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

заинтересованности и привлечения жителей села к благоустроительным работам;

  

-благоустройство, озеленение поселения;

  

-воспитание культуры и бережного отношения жителей к архитектурному облику села;

  

-мобилизация усилий администрации сельсовета, учреждений, предприятий,
общественности и населения на дальнейшее повышение уровня благоустройства села;

  

-распространение положительного опыта призёров смотр – конкурса в других сельских
поселениях района.

  

1.3.Для целей данного Положения используются следующие понятия:

  

Двор – один или несколько жилых домов с прилегающей к ним территорией.

  

Улица в частном секторе – часть улицы протяжённостью не менее 200 метров.

  

Территория организаций всех форм собственности (магазина) – территория,
прилегающая к зданиям и сооружениям организации (магазина) и используемая им.

  

1.4.Конкурс проводится по следующим номинациям:

  

-«Лучшая усадьба»;

  

 7 / 13



О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

-«Лучшая детская площадка»;

  

-«Самая благоустроенная территория учреждения, организации, магазина»;

  

-«Активный участник движения по благоустройству»;

  

-«Открытие года»;

  

-«Лучшая улица».

  

Победителем в конкурсе по установленным номинациям присваиваются
соответствующие звания сроком на один год.

  

1.5.Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.

  

В конкурсе принимают участие жители села, а также коллективы учреждений,
организаций всех форм собственности, эксплуатирующие (использующие) объекты
(территории), прилегающие территории (далее – участники).

  

1.6.Организатор конкурса – администрация Береинского сельсовета.

  

  

2.Критерии конкурса

  

 8 / 13



О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

  

2.1.Конкурсные объекты по номинации «Лучшая усадьба» оцениваются по следующим
критериям:

  

2.1.1.Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении
объектов во дворе и прилегающей территории – до 5 баллов.

  

2.1.2.Наличие мест отдыха, скамеек на прилегающей территории – до 5 баллов.

  

2.1.3.Наличие клумб и газонов во дворе и прилегающей территории – до 5 баллов.

  

2.2.Конкурсные объекты по номинации «Лучшая детская площадка» оцениваются по
следующим критериям:

  

2.2.1.Участие жителей в создании и обустройстве детских площадок и прилегающей к
ним территории – до 5 баллов.

  

2.2.2.Наличие ограждения дворовой детской площадки – до 5 баллов.

  

2.2.3.Наличие и состояние детских, спортивных сооружений – до 5 баллов.

  

2.2.4.Проявление творческой инициативы жителей улицы в эстетическом оформлении
детской площадки и активное участие детей в благоустройстве и бережном содержании
детской площадки – до 5 баллов.

  

2.2.5.Наличие зелёных насаждений, газонов и цветников на территории площадки – до 5
баллов.

 9 / 13



О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

  

2.2.6.Наличие мест отдыха (беседок, скамеек и т.д.), урн на территории площадки – до 5
баллов.

  

2.3.Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория
учреждения, организации, магазина» оцениваются по следующим критериям:

  

2.3.1.Прявление творческой инициативы в оформлении территории учреждения,
организации, магазина и прилегающей к ним территории – до 5 баллов.

  

2.3.2.Внешний вид фасадов строений, сооружений (в том числе главного входа, наличие
вывески, витрины и т.д.) – до 5 баллов.

  

2.3.3.Наличие газонов, клумб и других насаждений, их состояние на прилегающей
территории – до 5 баллов.

  

2.3.4.Оригинальность архитектурного облика здания – до 5 баллов.

  

2.3.5.Наличие мест отдыха, освещения, газонов и урн на территории учреждения,
организации и магазина – до 5 баллов.

  

2.3.6.Наличие и состояние подъездных автодорог и прилегающей территории в чистоте
и порядке – до 5 баллов.

  

2.4.Конкурсные объекты по номинации «Активный участник движения по
благоустройству» оцениваются по следующим критериям:

  

 10 / 13



О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

2.4.1.Наличие конкретного вклада в благоустройство поселения – до 5 баллов.

  

2.4.2.Наличие конкретного вклада в обустройство детских площадок в текущем году – до
5 баллов.

  

2.5.Конкурсная комиссия имеет право во время подведения итогов конкурса выделить
интересный объект, выгодно отличающийся от остальных объектов и поощрить
участника дипломом и (или) денежной премией по номинации «Открытие года».

  

2.6.Конкурсные объекты по номинации «Лучшая улица» оцениваются по следующим
критериям:

  

2.6.1.Проявление творческой инициативы в оформлении территории – до 5 баллов.

  

2.6.2.Внешний вид фасадов строений, сооружений – до 5 баллов.

  

2.6.3.Наличие зелёных насаждений – до 5 баллов.

  

2.6.4.Наличие мест отдыха, освещения – до 5 баллов.

  

2.6.5.Содержание подъездных автодорог и прилегающей территории улицы в чистоте и
порядке – до 5 баллов.

  

  

3.Порядок приведения конкурса и подведения итогов

 11 / 13



О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

  

  

3.1.Срок, этапы проведения конкурса и состав конкурсной комиссии ежегодно
определяются постановлением главы сельсовета.

  

3.2.Победившими признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов по
определённой номинации.

  

3.3.В случае равенства голосов решающим является голос председателя конкурсной
комиссии.

  

3.4.Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами, почётными грамотами,
денежными премиями и поощрительными призами.

  

3.4.1.Победители награждаются дипломами и денежными премиями по номинациям в
сумме:

  

а) «Лучшая усадьба» - 1 тыс. рублей;

  

б) «Лучшая детская площадка» - 1 тыс. рублей;

  

в) «Самая благоустроенная территория учреждения, организации, магазина» - 1 тыс.
рублей;

  

г) «Открытие года» - 1 тыс. рублей;

 12 / 13



О проведении смотр – конкурса  на лучшее благоустройство, санитарное состояние  территории и жилищного фонда Береинского сельсовета

  

д) «Лучшая улица» - 1 тыс. рублей.

  

3.5.Премии и ценные подарки победителям конкурса вручаются на торжественных
празднованиях, посвящённых празднованию в Шимановском районе дня сельского
хозяйства.

  

 13 / 13


